
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 1416 del 02/07/2019 prot n. 2019/424

Oggetto: Strade Provinciale della Zona “2” Comprensori stradali nn.3 e 4. Lavori di ripristino 
barriere metalliche danneggiate a seguito di incidenti stradali. Approvazione verbale lavori urgenti, 
appr.ne perizia di spesa, provvedimento a contrarre e modalità di gara (Legge n.145/2018)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

VISTI in particolare, del D.L.n.267/2000:
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

•  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si  
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

•  l’articolo 30,  sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 
lavori, forniture e servizi; 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

• l’art.80 sui motivi di esclusione; 

• l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO il verbale lavori urgenti redatto in data  26/06/2019  dal  RUP  - Geom. Pasquale Billi - del 
seguente tenore:

“  A seguito dei  rilievi  effettuati  dagli  addetti  alla  guardiania  competenti  per zona,  si  è 

Documento informatico firmato digitalmente.



verificato  con apposito  sopralluogo che  alcune barriere  di  sicurezza  installate  lungo le 
strade in oggetto, sono state danneggiate  da sinistri stradali, alcuni con autori ignoto e altri 
con autore noto, per i quali di volta in volta  è stato redatto apposito preventivo di spesa. 

Quanto sopra, comporta  situazioni di disagio e di potenziale pericolo per la circolazione in 
quanto le barriere  danneggiate non garantiscono  più un adeguato livello di contenimento 
dei veicoli che dovessero tendere alla fuoriuscita  della carreggiata stradale.  

Pertanto al fine di garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale, si evidenzia 
la necessità di eseguire urgentemente gli interventi di ripristino delle barriere danneggiate,  
individuate e computate  come da documentazione  allegata.

Per quanto sopra, visto che la tipologia  dei lavori è tra quelli previste e affidabili a norma 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, si propone di affidare i lavori  
in  oggetto  ad una ditta  del  settore,  tramite  una selezione di  n.3 operatori  economici,  in 
possesso di tutti  i requisiti tecnici ed amministrativi necessari. 

A tal fine è stato redatto un preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi  
dell’importo di € 37.712,87 oltre ai costi per la sicurezza  per € 894,24 e IVA 22% per € 
8.493,56  per complessivi € 47.100,67;

I  ripristini  per  i  danni  localizzati  derivanti  dall’esercizio  della  strada  e  che,  non 
costituiscono adeguamento di tratti significativi di tronchi stradali, ai sensi del Decreto del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  28 Giugno 2011,  saranno eseguiti  con 
tipologie  di dispositivi di ritenuta preesistenti  e comunque omogenei a quelli già installati.”

VISTI i seguenti elaborati tecnici:

-         Elenco Prezzi

-         Computo metrico

-         Costi per la sicurezza 

-         Quadro economico

-         Documentazione fotografica

 

ATTESO che la spesa in questione, pari a netti € 38.607,11 oltre ad IVA 22%  è finanziata con quota 
parte del contributo di cui alla legge n.145/2018 (legge di bilancio 2019) destinato all’attività di 
manutenzione delle strade  provinciali e stabilito in €1.621.140,48;

RITENUTO di demandare  a successivo provvedimento le relative annotazioni contabili;

RITENUTO di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato approvando il verbale lavori urgenti 
redatto dal RUP Geom.Pasquale Billi in data 26.06.2019 ;

2. di autorizzare i lavori di cui all’oggetto per l’importo di netti € 38.607,11 oltre € 8.493,56 
per IVA 22% per complessivi € 47.100,67;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  questione,  pari  a  complessivi  €  47.100,67  –  IVA  22% 
compresa -  è finanziata con quota parte del contributo di cui alla legge n.145/2018 (legge di 
bilancio 2019) destinato all’attività di manutenzione delle strade  provinciali e stabilito in € 
1.621.140,48;

4.  di  disporre  l’affidamento  dei  lavori  ,  trattandosi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00, 
mediante apposita indagine  di mercato previa consultazione di n. 3 operatori economici, in 
possesso di tutti  i requisiti tecnici ed amministrativi necessari,  ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

5. di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del 
D.Lgs.n.267/2000, dando atto che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di autorizzare e affidare  l’esecuzione dei 
lavori di manutenzione ordinaria della rete viaria di competenza;

- l’oggetto del contratto è: “Strade Provinciali della Zona “2” Comprensori  stradali nn.3 e 
4.  Lavori di ripristino barriere metalliche danneggiate a seguito di incidenti stradali”;

-il contratto verrà stipulato nella forma: telematica dello scambio della lettera commerciale; 

-le clausole contrattuali sono quelle previste: dalla lettera commerciale ; 

-il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 

6 di demandare a successivo provvedimento le relative annotazioni contabili;

7.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  istituzionale  dell'ente  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  ottemperanza  alla  L.  190/2012  e  s.m.i.,  dal 
d.lgs.33/2013 e s.m.i e dal d.lgs.50/2016 e smi;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di 
cui al presente provvedimento è il Geom.Pasquale Billi;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente 

Documento informatico firmato digitalmente.



attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente.


